
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

 N. 1328 DEL 29.12.2016 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: Affidamento Servizio triennale, anni 2017/2018/2019, per l’esecuzione delle verifiche 
obbligatorie di legge, iniziali e periodiche, sugli impianti elettrici nei locali ad uso medico della 
Azienda Ospedaliera di Cosenza.  
CIG:6907001D86  Approvazione Atti e Indizione Gara  
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 
De Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di €__________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul 

conto n°503.01.101 del Bilancio 2017, che presenta idonea copertura. 

 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a  

 

prop.1476 

 
 
 
 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 
 

PREMESSO 
 

Che con delibera 513/2014 è stato affidato il servizio triennale, anni 2014/2015/2016, per le 

verifiche obbligatorie di legge, iniziali e periodiche sugli impianti elettrici nei locali ad uso 

medico di questa Azienda; 

Che quest’Azienda deve ora provvedere, in esecuzione degli obblighi previsti dalla norma CEI 

64-8 sezione 710 (“impianti nei locali ad uso medico) al nuovo affidamento  triennale, anni 

2017/2018/2019, del servizio relativo alle verifiche prescritte da tale norma, (servizio che verrà 

disciplinato con apposito atto di convenzione), per un importo a base d’asta, su base triennale, 

di € 75.000,00 (oltre IVA ed oneri previdenziali al 10%); 

Che l’ufficio competente ha provveduto a verificare la esistenza e convenienza della 

convenzione attiva sulla piattaforma CONSIP che risulta non attivabile, in quanto non presente; 

Che pertanto si è provveduto a richiedere alla Direzione Generale, con nota n. 3872 del 

30/11/2016, autorizzazione a procedere alla nomina di un professionista esterno, mediante 

procedura negoziata, utilizzando l’elenco dei professionisti di fiducia di questa Azienda, alla 

data di redazione di tale atto; 

Che il Direttore Generale in calce alla nota sopra citata ha autorizzato questo ufficio a 

procedere alla nomina mediante procedura negoziata ai sensi di quanto disposto nell’art.36 

D.Lgs. 50/16;   

Che, tale affidamento esterno trova legittimazione oltre che in considerazione 
dell’obbligatorietà sopra citata, anche nella carenza di organico a disposizione dell’U.O.C. GIP, 
inadeguato per numero e articolazione delle figure professionali in servizio; 
 
Che il servizio triennale in questione comprenderà quanto descritto nel capitolato speciale e 
quanto di seguito riportato: 

 l’obbligo della istituzione ed aggiornamento dei registri di legge costituiti dalle schede 
di verifiche; 

 l’obbligo di redigere ed aggiornare il calendario delle verifiche da eseguire ed il 
protocollo per l’esecuzione da parte del personale degli uffici di manutenzione 
aziendale delle verifiche a carattere semplificativo o che non richiedono l’uso di 
strumentazioni specifiche; 

 l’obbligo di provvedere alle verifiche iniziali in presenza di nuovi impianti e/o 
ricostruzione degli impianti esistenti, e di quant’altro richiesto dalla Direzione del 
Servizio Tecnico, in merito alle verifiche sugli impianti elettrici. 

 l’obbligo di rilasciare le Dichiarazioni di Rispondenza ex D.M. 37/08, per tutti i reparti 
sprovvisti di Dichiarazione di Conformità, non appena eseguito il primo set di verifiche. 

 l’obbligo di eseguire le suddette verifiche anche su tutti gli impianti attivati durante 
l’arco di validità del contratto; 

 l’obbligo di provvedere alla raccolta, integrazione e aggiornamento degli elaborati 
grafici e della documentazione tecnica relativa a tali impianti (nonché degli impianti 
di messa a terra e degli impianti di protezione delle scariche atmosferiche) alle 
misurazioni tecniche con idonee strumentazioni ed a quant’altro richiesto dalla 
direzione dell’U.O.C Gestione Infrastrutture e Patrimonio; 



 l’obbligo di aggiornare tutte le documentazioni sopra elencate anche sulla procedura 
informatica in uso presso questa azienda; 

 
Che, pertanto, l’Ufficio proponente il presente atto ha provveduto ad individuare, dagli 
Elenchi di fiducia in possesso di quest’Azienda, tecnici competenti per la materia specifica, nel 
numero minimo previsto dall’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/16, ai quali verrà chiesto di 
produrre offerta al ribasso rispetto alle prestazioni professionali sopra elencate ed all’importo 
a base di gara, che sarà aggiudicata ai sensi dell’art.95 del D.lgs 50/16; 
 
Che con il presente atto bisogna approvare lo schema di lettera di invito ed il capitolato 
speciale, mentre  l’elenco dei professionisti invitati resta acquisito agli atti di questo ufficio;  
 
Che con successivo atto si provvederà alla registrazione della somma certa rispetto alla spesa 
annua stimata di € 25.000,00 (oltre IVA ed oneri previdenziali al 10%), sul capitolo 503.1.101 
del bilancio 2017; 
 
Che secondo quanto previsto dall’ art.31 D.Lgs 50/16 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”, viene nominato Direttore per l’Esecuzione del 
Contratto e RUP del servizio in oggetto il Geometra e P.I. Pasquale Gullo, dipendente di questa 
Azienda ed assegnato alla scrivente U.O.C.;  
 
 Che coloro che sottoscrivono il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R.  
11/2004.   
 
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 

 
D E T E R M I N A 

  
Di intendere le premesse ripetute e confermate; 
 
Di provvedere, in esecuzione degli obblighi previsti dalla norma CEI 64-8 sezione 710 

(“impianti nei locali ad uso medico) al nuovo affidamento  triennale (anni 2017/18/19) del 

servizio relativo alle verifiche prescritte da tale norma, per un importo a base d’asta, su base 

triennale, di € 75.000,00 (oltre IVA ed oneri previdenziali al 10%); 

Di dare atto che il servizio sarà disciplinato con apposita convenzione ; 

Di esperire procedura di gara per l’affidamento di tale servizio, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 
50/16, con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 50/16; 
 
Di confermare che il servizio triennale in questione comprenderà quanto sopra descritto; 
 
Di individuare, dall’elenco dei professionisti di fiducia di questa Azienda, alla data di redazione 
di tale atto, i professionisti con i requisiti tecnici per la materia specifica nel numero minimo 
previsto dall’art.36 del D.Lgs 50/16, ai quali verrà chiesto di produrre offerta, al ribasso 
rispetto alle prestazioni professionali sopra elencate; 
 



Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema della lettera di invito, che si 
allegano alla presente determina per farne parte integrante, mentre l’elenco delle ditte 
rimane acquisiti agli atti dell’ufficio e pubblicato successivamente in fase di aggiudicazione; 
 
Di confermare che con successivo atto si provvederà alla registrazione della somma certa 
rispetto alla spesa annua stimata di € 25.000,00 (oltre IVA ed oneri previdenziali al 10%), sul 
capitolo 503.1.101 del bilancio 2017; 
 
Di confermare che secondo quanto previsto dall’art.31 del D.lgs 50/16, viene nominato quale 
Direttore per l’Esecuzione del Contratto e RUP del servizio in oggetto il Geometra e P.I. 
Pasquale Gullo; 
 
Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 

 
 
 

     Il Responsabile del Procedimento                                     Il Responsabile Servizi Amm.vi  
           Sig.ra Stefania Carlucci         Dott.sa Erminia Piane 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
                                                               Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                           Dott. Giancarlo Carci 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Giancarlo Carci 

 


